Дело № 1-501/2024

59RS0001-01-2024-007345-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 декабря 2024 года Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Гладковой Л.А.,

при секретаре судебного заседания Смирновой О.А.,

с участием государственного обвинителя Иванова С.А.,

защитника Лобанова Ю.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ...

Дата мировым судьей судебного участка № Индустриального судебного района Адрес по ч. 1 ст. 160 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы;

Дата мировым судьей судебного участка № Дзержинского судебного района Адрес по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с приговором от Дата к 1 году 2 месяцам лишения свободы, освобожденного Дата на основании постановления Соликамского городского суда Адрес условно-досрочно на 2 месяца 17 дней;

Дата Индустриальным районным судом Адрес по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы; освобожденного Дата по отбытии срока наказания;

Дата Дзержинским районным судом Адрес по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 400 часов обязательных работ. На основании ст. 71, 72 УК РФ, ч.ч.5 и 6 ст. 302 УПК РФ от отбывания назначенного наказания освобожден в связи с поглощением наказания, назначенного судом, временем нахождения осужденного под стражей;

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

Дата в дневное время, но не позднее 12:48 часов, у ФИО1, находящегося у себя дома, в квартире по адресу: Адрес, имеющего при себе банковскую карту № принадлежащую ..., прикрепленную к банковскому счету №, открытому ... Дата в отделении Банка «...» (ПАО), расположенном по адресу: Адрес, предполагающего, что на данном банковском счете имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 12.48 часов Дата по 09.17 часов Дата действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ... с банковского счета №, открытого Дата в операционном отделении ОО «... № Банка «...» (ПАО), расположенном по адресу: Адрес, с использованием банковской карты №, бесконтактным способом, без ввода пин-кода, прикладыванием банковской карты к терминалам оплаты в магазинах Адрес, а именно:

- Дата в 12:48 часов совершил оплату товара на сумму 180 рублей в магазине чая и табачных изделий, расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 12:52 часов совершил оплату товара на сумму 725 рублей в магазине чая и табачных изделий, расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 12:53 часов совершил оплату товара на сумму 725 рублей в магазине чая и табачных изделий расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 12:53 часов совершил оплату товара на сумму 1600 рублей в магазине чая и табачной продукции, расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 13:00 часов совершил оплату товара на сумму 1590 рублей в магазине «Табачной продукции», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 13:01 часов совершил оплату товара на сумму 1600 рублей в магазине «Табачной продукции», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 16:27 часов совершил оплату товара на сумму 788 рублей в магазине «Оптимист», расположенном по адресу: Адрес «а»;

- Дата в 18:20 часов совершил оплату товара на сумму 271 рубль в магазине «Чижик», расположенном по адресу: Адрес «б»;

- Дата в 19:07 часов совершил оплату товара на сумму 1282 рубля91 копеек в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 19:08 часов совершил оплату товара на сумму 999 рублей 95 копеек в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 19:17 часов совершил оплату товара на сумму 2028 рублей 95 копеек в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: Адрес «а»;

- Дата в 14:04 часов совершил оплату товара на сумму 485 рублей в магазине «Продукты у дома», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 14:21 часов совершил оплату товара на сумму 1160 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес «а»;

- Дата в 14:23 часов совершил оплату товара на сумму 1620 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес «а»;

- Дата в 14:27 часов совершил оплату товара на сумму 940 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес «а»;

- Дата в 14:49 часов совершил оплату товара на сумму 596 рублей 70 копеек в магазине «Купи домой», расположенном по адресу: Адрес ст. 4;

- Дата в 15:58 часов совершил оплату товара на сумму 1708 рублей 94 копеек в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 15:59 часов совершил оплату товара на сумму 1967 рублей 92 копеек в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 16:16 часов совершил оплату товара на сумму 433 рублей в магазине «Овощи и фрукты», расположенном по адресу: Адрес «АА»;

- Дата в 17:21 часов совершил оплату товара на сумму 751 рублей 54 копеек в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 20:21 часов совершил оплату товара на сумму 991 рублей 95 копеек в магазине «ФИО7 Косметик», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 20:22 часов совершил оплату товара на сумму 1558 рублей 98 копеек в магазине «ФИО7 Косметик», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 20:23 часов совершил оплату товара на сумму 1540 рублей 86 копеек в магазине «ФИО7 Косметик», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 20:24 часов совершил оплату товара на сумму 627 рублей 98 копеек в магазине «ФИО7 Косметик», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 20:26 часов совершил оплату товара на сумму 479 рублей 98 копеек в магазине «ФИО7 Косметик», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 20:33 часов совершил оплату товара на сумму 650 рублей 92 копеек в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 19:55 часов совершил оплату товара на сумму 30 рублей 99 копеек в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 19:59 часов совершил оплату товара на сумму 47 рублей 99 копеек в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 09:17 часов совершил оплату товара на сумму 8 рублей 99 копеек в магазине «ФИО7», расположенном по адресу: Адрес, тем самым тайно из корыстных побуждений похитил денежные средства на общую сумму 27392 рубля 55 копеек. 

Таким образом, ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 27392 рубля 55 копеек, принадлежащие ..., с банковского счета №, банковской карты №, открытого Дата в отделении Банка «...» (ПАО), расположенном по адресу: Адрес, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему ... материальный ущерб на общую сумму 27392 рубля 55 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о признании вины в инкриминируемом деянии, показал, что примерно Дата употреблял спиртное в компании со своим знакомым ... во дворе дома по Адрес. Когда спиртные напитки закончились, он пошел за спиртным. ... передал ему свою банковскую карту, для оплаты спиртного и других продуктов. Совершив покупки, он вернулся к месту употребления спиртного, однако там ... уже не было. Тогда он ушел домой. Он хотел возвратить банковскую карту ..., но не мог дозвониться до последнего. Через 1-2 дня после этого он решил совершить покупки в магазинах и оплатить их банковской картой .... Делать этого ... ему не разрешал. Дата он начал совершать покупки в разных магазинах, оплачивал их банковской картой потерпевшего. С размером похищенного согласен. Дата он возместил ... ущерб в сумме 10 000 руб. 

Согласно протоколу выемки от Дата и фототаблице к нему ФИО1 добровольно выдал банковскую карту ПАО «...» №. (л.д.34,35-38)

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от Дата, фототаблице к нему, ФИО1 указал места расположения магазинов, где он совершал оплаты товаров с использованием похищенной банковской карты, в том числе магазины чая и табачной продукции, расположенные по адресу: Адрес; магазин «Оптимист» по адресу: Адрес «б»; магазин «ФИО7» по адресу: Адрес «а»; магазин «Продукты у дома» по адресу: Адрес; магазин «...» по адресу: Адрес «а»; магазин «Купи домой» по адресу: Адрес, ст. 4; магазин «Овощи и фрукты» по адресу: Адрес «аа», магазины «ФИО7» и «ФИО7 Косметик» по адресу: Адрес. (л.д.114-125)

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от Дата, зарегистрированной в КУСП № от Дата, он сообщил, что Дата распивал алкоголь с ..., который давал ему свою банковскую карту и просил купить алкоголь. После последнего похода в магазин «Лион» данную карту он забыл вернуть .... Дата утром, он обнаружил банковскую карту ... у себя в кармане, после чего у него появилась мысль потратить деньги с карты .... Деньги тратил по магазинам, находящимся рядом с его домом, где он живет. Общая сумма, которую он потратил, составила более 30 000 рублей. Разрешения он у ... не спрашивал, ... об этом не сообщал и старался скрыть. (л.д.19-20)

Потерпевший ... показал, что между ним и ПАО «...» заключен договор, в рамках которого выпущена кредитная банковская карта №...банковский счет №). «Мобильный банк» отключен, смс-сообщения на абонентский №, оператор сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» Адрес, оформлен на .., не поступают. Также на его сотовом телефоне установлено приложение «... Онлайн», вход осуществляется при вводе цифрового пароля, данный пароль знает только он. Кроме того, при совершении операций по оплате товара с использованием банковской карты ... свыше 1000 рублей ввод пин-кода не требуется, данную услугу он отключил. Банковская карта, как правило, у него находится в картхолдере, вместе с другими картами. В настоящее время картхолдер находится при нем, другие банковские карты также не утеряны. Банковская карта № ... была синего цвета. Дата при просмотре личного кабинета «... Онлайн», установленного на его сотовом телефоне, он увидел, что на банковском счете банковской карты недостаточно денежных средств. После чего, стал просматривать историю операций, увидел, что с использованием его банковской карты № ... были совершены операции по оплате товаров в различных магазинах на общую сумму 27 392 рубля 55 копеек. Данные операции он не совершал, кто мог совершить оплаты, не знает. В настоящее время банковская карта ... заблокирована. На основании выписки по банковскому счету последнюю операцию он совершил Дата в 12:53 часов, оплатив товар на сумму 165,80 рублей. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 27392 рубля 55 копеек. Данный ущерб для него является значительный, так как в настоящее время он не трудоустроен. ФИО1 его знакомый. В конце августа 2024 года, допускает, что Дата он совместно с ФИО1 находился в мкр. Адрес, где они совместно с ФИО1 распивали алкогольные напитки, а именно пили водку. Допускает, что в тот день он мог передавать свою банковскую карту банка «...» ФИО1, для того чтобы тот приобрел еще алкогольные напитки, а также закуску, возможно сигареты. Возвращал ли ему после этого ФИО1 принадлежащую ему банковскую карту, не помнит, так как находился в состоянии сильного опьянения. Дата он обнаружил отсутствие денежных средств на банковском счете своей банковской карты банка «...», в сумме 27 392, 55 рубля. При просмотре личного кабинета «... Онлайн» он обнаружил, что списания денежных средств осуществлялись в различных магазинах Адрес, данные покупки он не совершал, разрешения на их совершение он никому не давал. В настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что к хищению средств с его счета причастен ФИО1, которого он желает привлечь к уголовной ответственности. (л.д.13-15,104-105)

Свидетель .., оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России «Пермский», показал, что осуществлял оперативное сопровождение уголовного дела № по факту хищения денежных средств с банковского счета принадлежащего ... Было установлено, что к совершению преступления причастен ФИО1. В магазинах «Чижик», расположенном по адресу: Адрес «б», «ФИО7», расположенном по адресу: Адрес, «ФИО7 Косметик»» расположенном по адресу: Адрес, были получены копии кассовых чеков о совершенных покупках. Также в вышеуказанных магазинах «ФИО7» и «ФИО7 Косметик» были получены видеозаписи с камер видеонаблюдения которые были перенесены на CD-R диск голубого цвета, которые он желает приобщить к материалам уголовного дела. (л.д.43-45)

Согласно постановлению о производстве выемки от Дата, протоколу выемки от Дата, фототаблице к нему, свидетелем .. добровольно выданы CD-R диск голубого цвета с видеозаписями, копии чеков. (л.д.46,47-50)

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата, фототаблице к нему, были осмотрены:

банковская карта ПАО «...» №, изъятая в ходе выемки от Дата, ответ ПАО «...» за №_... от Дата, выписка по счету ПАО «...» предоставленная потерпевшим ... от Дата, копи кассовых чеков, СD-R диска голубого цвета с видеозаписями, изъятые в ходе выемки от Дата.

На момент осмотра банковская карта упакована в белый бумажный конверт, снабженный с одной стороны пояснительной надписью выполненной рукописным текстом следующего содержания «Банковская карта № изъята в ходе выемки у гр. ФИО1».

Внутри конверта находится банковская карта, выполненная из пластика, прямоугольной формы с закругленными углами размерами 85 мм ? 54 мм, преимущественно синего цвета. 

На лицевой стороне карты в верхнем левом углу имеется надпись, выполненная светлым цветом «карта возможностей» в правом верхнем углу имеется логотип и наименование банка, текст ... нанесенный светлым цветом. Ниже по центру расположен электронный чип, вмонтированный в корпус, номер карточки поделенный на блоки по 4 цифры, а именно ...

На тыльной стороне расположена магнитная лента, впаянная в корпус карты, код проверки подлинности состоящий из 3 цифр «723». Ниже расположена контактная информация банка, нанесенная светлым цветом, с боку голограмма изображение птицы.

После произведенного осмотра банковская карта упакована в бумажный конверт.

Ответ ПАО «...» за №_13418472 от Дата, согласно которому предоставлены выписки по счетам/банковским картам, открытым/выпущенным на имя ..., Дата года рождения, за период с Дата по Дата.

Номер счета: 40№, банковская карта № (основная), дата открытия счета/карты Дата.

Движение денежных средств в виде таблиц, в которых имеются графы имеющие значение для уголовного дела:

Выписка по операциям на счете организации ОО «... № Банка ... (ПАО) ..., выписка по счету №, дата открытия счета Дата. 

В представленной таблице имеется информация о дате совершения операции, без указания времени, суммы операций по счету, назначение платежа. 

Выписка по операциям на счете организации ОО «... № Банка ... (ПАО), ..., выписка по счету №, дата открытия счета Дата. 

В представленной таблице имеется информация о дате совершения операции, без указания времени, суммы операций по счету, назначение платежа. 

Выписка по счету ПАО «...» от Дата в виде таблиц, в которых имеется информация имеющая значение для уголовного дела:

..., номер договора: КК-651077736128, номер счета: 40№. Операции по счету: 

- проведена операция (время московское): Дата 07:17:28, расход: 8,99 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MM KOMBAVA.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 17:59:48, расход: 47,99 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MM KOMBAVA.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 17:55:42, расход: 30,99 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MM KOMBAVA.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 18:33:59, расход: 650,92 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MM KOMBAVA.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 18:26:34, расход: 479,98 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MK DOBROVODE.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 18:24:21, расход: 627,98 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MK DOBROVODE.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 18:23:35, расход: 1540,86 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MK DOBROVODE.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 18:22:06, расход: 1558,98 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MK DOBROVODE.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 18:21:12, расход: 991,95 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MK DOBROVODE.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 15:21:05, расход: 751,54 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MM KOMBAVA.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 14:16:10, расход: 433,00 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг EVO_OVOSHHI I FRUKTY.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 13:59:11, расход: 1967,92 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MM PAPERT.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 13:58:29, расход: 1708,94 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MM PAPERT.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 12:49:20, расход: 596,70 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг KUPI DOMOJ.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 12:27:54, расход: 940,00 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг KAPLAN.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 12:23:47, расход: 1620,00 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг KAPLAN.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 12:21:13, расход: 1160,00 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг KAPLAN.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 12:04:13, расход: 485,00 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг PRODUKTY U DOMA.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 17:17:52, расход: 2028,95 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MM PESHELAN.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 17:08:06, расход: 999,95 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MM PAPERT.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 17:07:26, расход: 1282,91 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг MAGNIT MM PAPERT.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 16:20:13, расход: 271,00 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг СН59084.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 14:27:55, расход: 788,00 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг OOO OPTIMIST.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 11:01:23, расход: 1600,00 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг EVO_TABAK 2.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 11:00:47, расход: 1590,00 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг EVO_TABAK 2.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 10:53:50, расход: 1600,00 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг EVO_TABAK 1.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 10:53:50, расход: 1600,00 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг EVO_TABAK 1.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 10:52:49, расход: 725,00 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг EVO_TABAK 1.РФ. Perm;

- проведена операция (время московское): Дата 10:48:46, расход: 180,00 RUB, описание операции: оплата товаров и услуг EVO_TABAK 1.РФ. Perm.

Копии кассовых чеков: 

- лист формата А4. В верхней части листа по центру имеется текст «Перепечатка из электронного журнала», ниже «кассовый чек», по центру листа указано наименование товара:

- Пиво BML КРЕПКОЕ св. ж/б 0.45л, ниже цена 49.00, количество 1, итого 49.00;

- Нап.Сп.BRINX ДЖ.ТОНИК ж/б 0.45л, ниже цена 99.00, количество 1, итого 99.00;

- Нап.Сп.BRINX ДЖ.ТОНИК ж/б 0.45л, ниже цена 99.00, количество 1, итого 99.00;

- BRUN. ЯДРА семян подсолн.жар.70 г, ниже цена 24.00, количество 1, итого 24.00.

Безналичными: 271.00, Дата 18:20, Visa *9642

- лист формата А4. В верхней части листа c правой стороны имеется логотип «розничная сеть ФИО7» по центру имеется текст Товарный чек № от Дата, ниже представлена таблица:

- КУХМАСТЕР Томатная паста 270г ГОСТ 25% ст/бан, количество 1, цена 79,99, сумма 79,99;

- ДЫМ ФИО4 с/к 200г в/у мясн/пр, количество 1, цена 213,99, сумма 213,99;

- ФИО7 Паштет с грибами кат Б 150г, количество 1, цена 69,99, сумма 69,99;

- ФИО7 Пакет-майка малый 5 кг, количество 1, цена 6,99, сумма 6,99;

- ESSA Пивн/нап ананас/грейп паст 6,5% 0,4л ст/бут, количество 1, цена 69,99, сумма 69,99;

- ESSA Пивн/нап дыня/клубника паст 6,5% 0,4л ст/бут, количество 3, цена 69,99, сумма 209,97. Всего к оплате 650,92. Visa *9642

- лист формата А4. В верхней части листа c правой стороны имеется логотип «ФИО7 КОСМЕТИК» по центру имеется текст Товарный чек № от Дата, ниже представлена таблица:

- ELSEVE Бальзам д/вол ФИО5 400мл, количество 1, цена 313,99, сумма 313,99;

- ELSEVE ФИО5 400мл, количество 1, цена 313,99, сумма 313,99; Всего к оплате 627,98. 

- лист формата А4. В верхней части листа c правой стороны имеется логотип «ФИО7 КОСМЕТИК» по центру имеется текст Товарный чек № от Дата, ниже представлена таблица:

- GILLETTE Fusion ProGlide Flexball Бр с 1 кас, количество 1, цена 999,00, сумма 999,00;

- OLD SPICE Гель для душа мужской ЦршеуФИО2 400мл, количество 1, цена 419,99, сумма 419,99;

- ТОНИКА Бальзам д/волос оттен 9.10 Дымч топаз 150мл, количество 1, цена 139,99, сумма 139,99. Всего к оплате 1558,98. 

- лист формата А4. В верхней части листа c правой стороны имеется логотип «ФИО7 КОСМЕТИК» по центру имеется текст Товарный чек № от Дата, ниже представлена таблица:

- ORBIT ж/р Белоснежн. Освеж. Мята 14г, количество 1, цена 39,99, сумма 39,99;

- SNICKERS Super Шоколадный батончик 80г фл/п, количество 1, цена 69,99, сумма 69,99;

- MELLER Драже ФИО17 ШОКОЛАДОМ 38г, количество 1, цена 49,99, сумма 49,99;

- Wellfort Электробритва роторная CSH755R, количество 1, цена 559,99, сумма 559,99;

- DOVE Бальзам Интенсивное восстановление 350мл, количество 1, цена 271,99, сумма 271,99. Всего к оплате 991,95. 

- лист формата А4. В верхней части листа c правой стороны имеется логотип «ФИО7 КОСМЕТИК» по центру имеется текст Товарный чек № от Дата, ниже представлена таблица:

- ASCANIA Eclat п/вода ФИО9 50мл, количество 1, цена 279,99, сумма 279,99;

- GILLETTE Blue II ОдноразСтанки ФИО9 4шт + 1штПодар, количество 1, цена 199,99, сумма 199,99. Всего к оплате 479,98. 

- лист формата А4. В верхней части листа c правой стороны имеется логотип «ФИО7 КОСМЕТИК» по центру имеется текст Товарный чек № от Дата, ниже представлена таблица:

- FELIX Аппетитные Кусоч д/кош кролик 75г, количество 1, цена 26,99, сумма 26,99;

- FELIX Аппетитные Кусоч д/кош ягненок 75г, количество 1, цена 26,99, сумма 26,99;

- FELIX Sensations Соус д/кош трес/томат 75г, количество 1, цена 26,99, сумма 26,99;

- OLD SPICE Дезодорант муж спрей Wolfthorn 150мл, количество 1, цена 329,99, сумма 329,99;

- PALMOLIVE т/мыло Освежающее Летний Арбуз 90г, количество 3, цена 89,99, сумма 269,97;

- LA FRESH Влажные салф д/инт гигиены 15шт, количество 1, цена 39,99, сумма 39,99;

- PRAVILNAYA KOSMETIKA Бальзам д/волос инжир/роз/пер 250 мл, количество 1, цена 149,99, сумма 149,99;

- ПАЛЕТТ Краска д/вол А12 Платин блонд 156г, количество 1, цена 169,99, сумма 169,99;

- MIRROLLA Репейное масло с крапивой 100мл, количество 1, цена 119,99, сумма 119,99;

- MIRROLLA Репейное масло с красным перцем 100мл, количество 1, цена 119,99, сумма 119,99;

- РЕЦ.Б.ФИО6 укр.д/осл вол 300мл, количество 1, цена 139,99, сумма 139,99;

- AQUAFRESH Total Care з/паста осв мятн 100мл, количество 1, цена 119,99, сумма 119,99. Всего к оплате 1540,86. 

- лист формата А4. В верхней части листа c правой стороны имеется логотип «розничная сеть ФИО7» по центру имеется текст Товарный чек № от Дата, ниже представлена таблица:

- ДЖИНН Семечки обжар с морской солью 70г, количество 1, цена 47,99, сумма 47,99. Всего к оплате 47,99. Visa *9642

- лист формата А4. В верхней части листа c правой стороны имеется логотип «розничная сеть ФИО7» по центру имеется текст Товарный чек № от Дата, ниже представлена таблица:

- МОЯ Цена Арахис жареный соленый 80г, количество 1, цена 30,99, сумма 30,99.

Всего к оплате 30,99. Visa *9642

СD-R диск голубого цвета с видеозаписями: 

Видеозаписи представленные на электронном носителе – СD-R с камер видеонаблюдения, которые установлены в магазинах «ФИО7», «ФИО7 Косметик» по адресу: Адрес. При открытии СD-R установлено наличие 4 файлов с видеозаписями:

- при открытии файла video-1f47262e27bf2a4a48d4cd6909b654a0-V, установлено наличие видеозаписи длительностью 0:00:13 секунд, запись цветная. На представленной видеозаписи видна касса магазина, около которой стоит мужчина, одетый в ветровку яркого цвета, передняя часть которой зеленого цвета, рукава оранжевого и синего цвета, джинсы синего цвета. В ходе следствия установлено, что данный мужчина это ФИО1

- при открытии файла video-268916eb9edff6ede1a1416a04875444-V, установлено наличие видеозаписи длительностью 0:00:15 секунд, запись цветная. 

На представленной видеозаписи видна касса магазина, около которой стоит ФИО1, который в руке держит банковскую карту синего цвета. После того, как сотрудник магазина пробивает товар, ФИО1 прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты. 

- при открытии файла video-42547e3cc6441d92f670406f50ebd448-V, установлено наличие видеозаписи длительностью 0:00:08 секунд, запись цветная. На представленной видеозаписи виден торговый зал магазина. Вдоль стеллажей с товарами проходит ФИО1, в руках у которого корзина для товаров.

- при открытии файла video-d79ad46861e6e36def8ab30c48386897-V, установлено наличие видеозаписи длительностью 0:00:30 секунд, запись цветная. На представленной видеозаписи видно выход из магазина и место расположения зоны хранения ручной клади посетителей магазина. ФИО1 направляется к ящикам для хранения, при этом в руках у него пакет белого цвета с приобретенными товарами. (л.д.82-89) В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что на фотографиях к данному протоколу осмотра изображен он в то время, когда приобретал товары, расплачиваясь банковской картой потерпевшего.

Свидетель .., оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России «Пермский», показал, что Дата в 15:53 часов в Отдел МВД России «Пермский» обратился гражданин ФИО1, Дата года рождения, который пожелал сообщить о совершенном им преступлении, о чем им был составлен протокол явки с повинной, в котором гражданин ФИО1, собственноручно изложил обстоятельства совершенного преступления. После чего данный протокол был зарегистрирован в КУСП № от Дата и Дата приобщен к КУСП № от Дата, так как указанные в них события являются одним фактом. (л.д.61-62)

Согласно расписке потерпевшего ему подсудимым Дата возмещен ущерб в сумме 10 000 руб.

Исследовав в судебном заседании вышеприведенные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а всю их совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого Подболоцкого в совершении изложенного выше преступления.

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа показаний подсудимого, которые по обстоятельствам совершения преступления согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей .., .. и другими описанными в приговоре доказательствами, в том числе с протоколом осмотра предметов от Дата, а именно, видеозаписей из магазинов, где подсудимый совершал покупки, расплачиваясь банковской картой потерпевшего, копиями чеков из магазинов, информацией банка по движению денежных средств по счету потерпевшего. Оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей, а также причин для оговора подсудимого с их стороны судом не установлено. 

Показания потерпевшего, свидетелей являются логичными, последовательными, подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые согласуются между собой, дополняют друг друга и в целом устанавливают картину совершенного Подболоцким преступления. 

Поэтому суд признает указанные показания по делу достоверными и допустимыми доказательствами, и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. 

Подболоцкий судим, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога ... выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей, и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела, при совершении инкриминируемого ему деяния, ФИО1 находился вне какого-либо временного психического расстройства и в тот период мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, но в связи с имеющимся у него синдромом зависимости от наркотических веществ нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. (л.д.110-111) Сомнений в его вменяемости у суда не возникло. 

Оценив в совокупности добытые доказательства, принимая во внимание, что показания подсудимого, в которых он признал вину в инкриминированном деянии, подтверждаются представленными обвинением доказательствами, суд вину Подболоцкого считает доказанной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Несмотря на показания потерпевшего о причинении ему значительного ущерба преступлением в связи с тем, что на момент его совершения он был не трудоустроен, суд исключает из предъявленного обвинения квалифицирующий признак причинения потерпевшему значительного материального ущерба, принимая во внимание, что в момент совершения преступления потерпевший совместно с подсудимым употреблял спиртное, которое в том числе приобреталось на денежные средства потерпевшего, оплата за которые производилась с того же банковского счета, с которого были похищены деньги потерпевшего, что, по мнению суда, не свидетельствует о плохом материальном положении потерпевшего, а также в связи с тем, что доказательств того, что у потерпевшего в связи с хищением денежных средств в сумме 27 392 руб. 55 коп. возникли какие-либо существенные негативные последствия, на основании которых суд мог бы сделать вывод о причинении значительного материального ущерба, суду не представлено.

Оснований для изменения категории преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ на более мягкую, принимая во внимание конкретные обстоятельства его совершения, суд не усматривает.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На основании ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся, в том числе в даче подробных признательных показаний по обстоятельствам совершения преступления в ходе предварительного расследования по делу, в участии в проверке показаний на месте, добровольную выдачу банковской карты, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение ущерба, состояние здоровья подсудимого, страдающего тяжкими заболеваниями, том числе указанными в заключении врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от Дата №, его близких родственников (матери), оказание им помощи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание все вышеизложенное в совокупности, принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижения человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящего к категории тяжких, вышеизложенные данные о личности подсудимого, обстоятельство отягчающее наказание, суд считает, что в целях его исправления, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, так как данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, оснований полагать, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества не имеется.

Суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, учитывая при этом характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности Подболоцкого в целом и считает, что его исправление и перевоспитание возможно лишь при реальном отбытии наказания.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и лица, его совершившего.

Однако, принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной трети максимального срока наказания в виде лишения свободы, предусмотренного за содеянное. Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд также считает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные за содеянное.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание Подболоцкому необходимо назначить отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания Подболоцкого под стражей с Дата до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск потерпевшего ... о возмещении имущественного вреда в размере 27 392 руб. 55 коп., подлежит на основании ст. 1064 ГК РФ удовлетворению за вычетом добровольно возмещенных ФИО1 10 000 руб., то есть в сумме 17 392, 55 руб.

На основании ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства: диск с видеозаписями, ответ из ПАО «...», копии кассовых чеков, подлежат хранению при деле.

Руководствуясь ст. 296-299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок для наказания со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с Дата до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить заключение под стражу.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями, кассовые чеки из магазинов, ответ ПАО «...» хранить при деле. Банковскую карту ..., возвращенную ему, оставить ...

Взыскать с ФИО1 в пользу ... в счет возмещения имущественного вреда 17 392 руб. 55 коп.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Судья -